Проект

вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

       Р Е Ш Е Н И Е

от ___________  2025 г.              №  _____

Об информации «О ходе реализации Правил

благоустройства города Тобольска в части

организации установки и содержании

информационных конструкций на территории

города Тобольска в 2025 году»

 Рассмотрев информацию «О ходе реализации Правил благоустройства

города Тобольска в части организации установки и содержании информационных

конструкций на территории города Тобольска в 2025 году» в соответствии со ст. 24,

25 Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума решила:

 Принять информацию «О ходе реализации Правил благоустройства города

Тобольска в части организации установки и содержании информационных

конструкций на территории города Тобольска в 2025 году» к сведению согласно

приложению к настоящему решению.

Председатель городской Думы                                                              А.А. Ходосевич

Приложение

к решению Тобольской городской Думы

от _______________№_______

Об информации «О ходе реализации Правил благоустройства города Тобольска

в части организации установки и содержании информационных конструкций

на территории города Тобольска в 2025 году»

Порядок и правила проведения мероприятий по установке и содержанию

информационных конструкций на территории города Тобольска регламентированы

решением Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91 «Об утверждении

Правил благоустройства территории города Тобольска», постановлением

Администрации города Тобольска от 27.02.2020 № 12-пк «Об утверждении Порядка

установки и содержания информационных конструкций на территории города

Тобольска» (далее – Порядок установки и содержания информационных

конструкций), распоряжением Администрации города Тобольска от 25.11.2021

№ 297 «Об утверждении Схемы размещения навигационных стел на территории

города Тобольска».

Порядком установки и содержания информационных конструкций на

территории города Тобольска предусмотрено применение следующих элементов

городской среды:

а) информационная конструкция – конструкция, являющаяся элементом

благоустройства и предназначенная для размещения визуальной информации

(адресная табличка, навигационная стела, навигационный указатель,

информационный стенд), за исключением рекламных конструкций,

информационных надписей и обозначений на объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации;

б) адресная табличка – указатель, содержащий наименование улицы и (или)

номер дома в соответствии с адресом, присвоенным дому;

в) навигационная стела – отдельно стоящая конструкция, ориентированная на

пешеходов и предназначенная для размещения информации о территории,

достопримечательных местах, объектах здравоохранения, культуры, торговли,

общественного питания, социального и коммунально-бытового назначения и иных

подобных объектах;

г) навигационный указатель – отдельно стоящая конструкция,

ориентированная на пешеходов и состоящая из опоры и информационных модулей -

стальных табличек с информацией об улицах и достопримечательных местах.

На территории города Тобольска размещены:

1.Информационные конструкции в количестве 43 шт. – на остановочных

комплексах в виде лайтбоксов в составе автопавильонов ТИП 2;

Навигационные стелы «Историческая» - на остановочном павильоне ТИП 1 в

количестве 12 шт.

  2. Навигационные указатели и информационные стенды установлены:

21 информационный указатель и 16 навигационных указателя – на Базарной

площади;

17 навигационных указателей и 5 информационных стендов – на территории

Аптекарского сада;

8 навигационных и 5 информационных стендов – в Александровском саду;

7 навигационных и 7 информационных стендов на Завальном кладбище;

1 информационный стенд на ул. Р. Люксембург.

3. В соответствии со статьей 10 Правил благоустройства города Тобольска в

случае изменения требований к внешнему виду адресных табличек замену адресных

табличек, установленных на многоквартирных домах, объектах индивидуального

жилищного строительства, за исключением объектов индивидуального жилищного

строительства, размещенных на садовом земельном участке или приусадебном

земельном участке, муниципальных объектах  обеспечивает Администрация города

Тобольска в пределах средств бюджета города Тобольска на соответствующий

финансовый год и плановый период.

В связи с принятием Администрацией города Тобольска постановления от

27.02.2020 № 12-пк «Об утверждении Порядка установки и содержания

информационных конструкций на территории города Тобольска»  в части

изменения внешнего  вида адресных табличек (указатель, содержащий

наименование улицы и (или) номер дома), Администрацией города Тобольска были

запланированы мероприятия по замене адресного хозяйства города Тобольска, а

именно на многоквартирных домах, ИЖС, муниципальных объектах и объектах

культурного наследия (за исключением аварийных) за счет средств бюджета города

Тобольска.

С целью приведения адресного хозяйства города Тобольска в нормативное

состояние Департаментом городского хозяйства Администрации города Тобольска

(далее – ДГХ) в январе-апреле 2020 года была проведена работа по определению

объектов, на которых подлежало провести замену адресных указателей.

Замена адресных указателей в городе Тобольске была предусмотрена на:

 многоквартирных домах – 661 ед.;

 индивидуальном жилищном фонде – 6 812 ед.;

 муниципальных объектах – 236 ед.

Итого на 7 709 объектах (10 076 шт. адресных указателей).

В связи с чем, с целью приведения адресного хозяйства города Тобольска в

нормативное состояние ДГХ были заключены в 2020 и 2024 годах 5 муниципальных

контрактов (4 и 1 соответственно) на замену адресных указателей:

МКД – 1 346 адресных указателей на сумму 1 497 762,67 руб.;

ИЖС – 3 601 адресный указатель на сумму 899 731,75 руб.;

Муниципальные объекты и объекты культурного наследия – 257 адресных

указателей на сумму 443 355,28 руб.

Общее количество адресных указателей, замененных в рамках исполнения 5

муниципальных контрактов, составляет 5 204 адресных указателя на сумму

2 840 848,70 руб.

В 2021-2023 и 2025 годах муниципальные контракты не заключались в связи с

отсутствием финансирования.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=170262

Таким образом, общая потребность в установке адресных указателей 3 872

адресных указателей: на 2026 год - 1590 шт., на 2027- 1590 шт., на 2028 год - 1692

шт.

Заместитель Главы города                                                                        Д. С. Квитко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Тобольской городской Думы

«Об информации «О ходе реализации Правил благоустройства города Тобольска в

части организации установки и содержании информационных конструкций на

территории города Тобольска в 2025 году».

 Проект решения Тобольской городской Думы «Об информации «О ходе

реализации Правил благоустройства города Тобольска в части организации

установки и содержании информационных конструкций на территории города

Тобольска в 2025 году» подготовлен в соответствии с Уставом города Тобольска и

планом работы Тобольской городской Думы на 2025 год.

 Принятие данного проекта решения не влечет дополнительных финансовых

затрат из местного бюджета.

 Данный проект не требует признания утратившим силу, приостановления,

изменения, дополнения или принятия решений Тобольской городской Думы в связи

с принятием внесенного проекта решения.

Заместитель Главы города                                                                        Д.С. Квитко

Справка о состоянии законодательства

Проект решения Тобольской городской Думы «Об информации «Об

информации «О ходе реализации Правил благоустройства города Тобольска в части

организации установки и содержании информационных конструкций на территории

города Тобольска в 2025 году» подготовлен в соответствии с Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», решением Тобольской городской Думы

от 28.07.2020 № 91 «Об утверждении Правил благоустройства территории города

Тобольска», постановлением Администрации города Тобольска от 27.02.2020 № 12-

пк «Об утверждении Порядка установки и содержания информационных

конструкций на территории города Тобольска, распоряжением Администрации

города Тобольска от 25.11.2021 № 297 «Об утверждении Схемы размещения

навигационных стел на территории города Тобольска».